



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 12. december 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 360 (MOF alm. del) stillet 16. november efter ønske fra Miljø- og Fødevareudvalget.

Spørgsmål nr. 360

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 16/11-20 fra Dansk Affaldsforening om producentansvar for tøj og tekstiler, jf. MOF alm. del - bilag 136?”

Svar

Produktion af tøj og tekstiler har et alt for stort aftryk på vores miljø og klima. Derfor bør tøj produceres mere bæredygtigt og ikke sendes til forbrænding efter brug, men i stedet genbruges eller genanvendes. Vi skal væk fra den ”brug og smid væk-kultur”, som modeindustrien i dag er præget af. Danmark skal gå foran på dette område, og vi har allerede taget de første skridt i den rigtige retning.

Med Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi har et bredt flertal af Folketingets partier aftalt at fremrykke EU's krav om særskilt indsamling af tekstiler til 1. januar 2022 i Danmark. Det vil betyde, at tekstilaffald fremover vil blive sorteret mere ensartet i hele landet og indsamlet i større mængder, hvilket giver bedre muligheder for genanvendelse.

Folketingets partier har desuden indgået en aftale om fordelingen af midler i forskningsreserven for 2021. Der afsættes i alt 700 mio. kr. til at etablere et antal Grønne Forsknings- og Innovationspartnerskaber, som skal danne ramme for en ambitiøs investering i missionsdrevne forskning og udvikling. En af missionerne er ”Cirkulær økonomi med fokus på plastik og tekstil”. Missionen skal bidrage til at fremme cirkulær økonomi gennem udvikling af løsninger til at forbedre ressourceproduktiviteten, mindske mængden af affald, øge mængden og kvaliteten af genanvendelsen samt reducere miljø- og klimabelastning fra produkter.

Herudover afsættes 121 mio. kr. i 2021 til det Miljøteknologiske Udviklings- og Demonstrationsprogram (MUDP), som bl.a. skal understøtte genanvendelse af tekstiler. I 2020 har MUDP bevilliget over 3 mio. kr. til to projekter vedrørende reparation og genanvendelse af tekstiler.

Derudover ventes EU-kommissionen i 2021 at præsentere en tekstilstrategi, som den danske tekstilindsats skal spille sammen med.

Udvidet producentansvar betyder, at producenterne som minimum skal betale regningen, når deres produkter bliver til affald og skal håndteres. Det giver et klart incitament til at sørge for, at produkterne designes til at kunne genbruges og genanvendes. Producentansvar er ét værktøj ud af mange til at sikre en mere cirkulær økonomi på tekstilområdet. Dansk Affaldsforenings forslag om producentansvar på tekstiler vil blive taget med i overvejelserne i den fremadrettede indsats på området.

Lea Wermelin

/

Kristian Hovgaard Juul-Larsen